
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 

Pentru aprobarea structurii organizatorice, stabilirea funcţiilor publice, aprobarea 

organigramei şi statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al 

primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2021, precum şi pentru instituţiile 

publice de interes local, 
 

 Având în vedere: 
- Adresa ANFP numărul 46028/2019 transmisă instituţiei noastre şi înregistrat sub 

numărul 3375 din 26.07.2019 
- Prevederile Ordonanței de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare 
- Prevederile art 37 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare   
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2020 pentru 

aprobarea structurii organizatorice, stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-
Măgura, pentru anul 2020, precum şi pentru instituţiile publice de interes local 

- Nota de fundamentare a primarului nr. 3970 din 08.12.2020 pentru aprobarea structurii 
organizatorice stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in 
cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 
2021, precum şi pentru instituţiile publice de interes local 

- Raportul de necessitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 3969 din 
08.12.2020 

- Prevederile  Capitolului IV. Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia 
publica locala și art art. 38 alin.( 3 )  litera a) art.36 Anexa nr.VIII  Cap.I , litera A, punctul  
III - Familia ocupațională ”Administrație” din Legea  nr. 153/2017, privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru 
stabilirea unor masuri financiare cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Ordinului nr. 277/1709/2012  privind revizuirea mediei numarului de 
locuitori prevazute in tabelul 2 din anexa la Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 63/2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
precum si pentru stabilirea unor masuri financiare 

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul 
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare  

- Documentele existente în dosarele de angajare ale  personalului contractual şi 
funcţionarilor publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 
Sârbii-Măgura, din care rezultă vechimea în câmpul muncii a acestora precum şi 
specializarea fiecăruia. 

-  Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, republicat, cu modificările ulterioare; 



- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt 
întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  3971 din 08.12.2020. 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
nr.678 din  25.01.2021, întrunită în data de 25.01.2021 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3972 din 08.12.2020 
În temeiul art. 196 alin 1 litera a coroborat cu art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la 

art. 129 alin. 3 litera c, art 611 alin 1 și art 628 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

 

                                   Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă structura organizatorică, se stabilesc funcţiile publice, se aprobă 
organigrama şi statul de funcţii din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului 
comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2021, precum şi pentru instituţiile publice de interes 
local, la nivelul a 19 posturi, după cum urmează :  

- 1 funcţie publică de conducere – secretar general al comunei; 
- 9 funcţii publice de execuţie, din care, 
- 2 posturi  funcţii publice vacante,  
- 9 posturi personal contractual şi demnitari, din care: 
- 2 funcţii de demnitate publică – primar şi viceprimar, 
- 7 posturi personal contractual, conform anexelor la prezenta care fac parte 

integrantă din aceasta, la care se adaugă 1 post asistent medical comunitar, 4 posturi 
asistenţi personali pentru persoana cu handicap şi 6 posturi în cadrul Centrului de 
îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc, după cum urmează,  

- 1 post contractual de conducere – Coordonator personal de specialitate - ocupat; 
- 1 post contractual de execuție – Asistent social - ocupat; 
- 1 post personal contractual de execuție - Psiholog - vacant; 
- 2 posturi personal contractual de execuție - Educator specializat- ocupat; 
- 1 post personal contractual de execuție – Îngrijitor - ocupat; 
Art.2.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

Nr.1                                                              27.01.2021 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 

                         Daniela Valentina Nițu                                                Secretar general, 

                                                                    Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-
Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte 
conflictul de interese. 


